

## STRESZCZENIE

# WPLYW BEZPOŚREDNICH INWESTYCJI ZAGRANICZNYCH NA GOSPODARKE NIGERII: EFEKTY POZYTYWNE, NEGATYWNE CZY MIESZANE?

**Bamituni Etomi Abamu**

Niniejsza dysertacja dotyczy wpływu bezpośrednich inwestycji zagranicznych (BIZ) na gospodarkę Nigerii. W pracy wykorzystano równoległą mieszaną (ilościowo-jakościową) technikę badawczą. Ekonometryczna analiza ilościowa została przeprowadzona dla określenia wpływu BIZ na wybrane aspekty gospodarki Nigerii. Następnie użyto techniki jakościowej celem zrozumienia mechanizmu wpływu BIZ poprzez analizę powiązań kapitału zagranicznego z lokalnymi firmami.

Powszechnie zakłada się, że BIZ przyczyniają się do rozwoju gospodarczego kraju goszczącego poprzez kreowanie miejsc pracy, transfer wiedzy i technologii, dostęp do rynku oraz zwiększoną produktywność. Wyniki przeprowadzonych w niniejszej pracy badań wskazują, że wpływ BIZ na PKB Nigerii jest mało znaczący, natomiast wpływ na wielkość eksportu jest znaczący. Nie jest to zaskakujące, zważywszy na fakt, że większość inwestycji lokowana jest w sektorze naftowym, a ropa i gaz stanowią 90% eksportu Nigerii.

Mimo niejednoznacznych wyników analizy ilościowej, badanie jakościowe dowodzi, iż BIZ mogą zwiększać produktywność poprzez powiązania z lokalnymi firmami. Wynika to z analizy tematycznej treści wywiadów przeprowadzonych przez autora z 15 lokalnymi firmami w sektorze rolno-spożywczym. Jak się okazuje, w efekcie współpracy z korporacjami międzynarodowymi, firmy lokalne odczuły poprawę w zakresie jakości swoich produktów, wyników sprzedaży i produktywności. Dalsza analiza wskazuje na możliwość przeniesienia pozytywnych efektów na kolejne firmy, poprzez powiązania biznesowe. Korzyści wynikają z faktu przenoszenia doświadczeń z relacji z korporacjami międzynarodowymi na lokalny grunt (zjawisko określone w pracy jako „spillover effects”).

Z niniejszej dysertacji wynika zalecenie, aby lokalne władze starały się prowadzić politykę ułatwiającą powiązania i przenikanie doświadczeń wynikających z BIZ, tak aby pozytywny wpływ rozszerzał się na jak najwięcej firm w ramach poszczególnych sektorów gospodarki.

*Słowa kluczowe: (BIZ, efekt przenoszenia doświadczeń, powiązania biznesowe, PKB, eksport)*